

Số: .../KH-TH

Vĩnh Tiến, ngày ... tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ PCCC và thực tập
Phương án chữa cháy năm học 2024-2025

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện Kế hoạch số .../KH-TH ngày 19/11/2024 của trường Tiểu học Vĩnh Tiến – Cổ Am về thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy đảm bảo an toàn an ninh trường học,

Trường Tiểu học Vĩnh Tiến – Cổ Am xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng chữa cháy trong nhà trường và tổ chức thực tập phương án chữa cháy phối hợp với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Giúp CBCNV và đội PCCC của Trường nâng cao hiểu biết pháp luật, kiến thức về PCCC, phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong công tác PCCC, tích cực và chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các tình huống khi có cháy xảy ra.

2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đội PCCC tham gia tập huấn nắm bắt, vận dụng tốt những kiến thức đã học để phục vụ công tác PCCC tại cơ quan.

3. Trong quá trình huấn luyện, thực hành phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy định đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và thiết bị.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian – Địa điểm:

- **Thời gian:** Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và thực tập phương án chữa cháy trong ½ ngày. Dự kiến chiều ngày 20/12/2024.

- Từ 13 giờ 30 đến 15 giờ 30 phút; tập huấn phần lý thuyết.

- Từ 15 giờ 30 phút đến 17 giờ 0 phút: nội dung huấn luyện thực hành phương án PCCC.

- **Địa điểm học lý thuyết:** Phòng họp Hội đồng.

- **Địa điểm thực hành, thực tập:** Sân trường

2. Đơn vị phối hợp thực hiện:

Đơn vị phối hợp: Cơ quan Công an phòng cháy chữa cháy huyện Vĩnh Bảo

Cơ quan Công an xã Vĩnh Tiên; xã Cổ Am

3. Nội dung thực hiện

3.1 Nội dung huấn luyện lý thuyết

a. Quán triệt những văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, của thành phố quy định về công tác PCCC

- Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ;

- Nghị định số 79/2014/NĐ - CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy

- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn có liên quan đến công tác PCCC.

b. Những kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH.

- Khái niệm chung về cháy, nổ.
- Những yếu tố cần thiết cho sự cháy.
- Những điều kiện cần thiết cho sự cháy.
- Đặc điểm của đám cháy.
- Những phương pháp dập tắt đám cháy.
- Nguyên tắc khi dập tắt đám cháy mới phát sinh.
- Các nghiệp vụ cơ bản về cứu hộ cứu nạn.

c. Những nguyên nhân gây cháy và biện pháp đề phòng.

Xem phim tư liệu và rút kinh nghiệm một số vụ cháy trên hệ thống trình chiếu.

3.2 Nội dung huấn luyện thực hành.

- Phương pháp sử dụng phương tiện chữa cháy thường dùng như: chặn chiên chữa cháy chất lỏng (*xăng dầu*) chứa trong khay và trong phuy.

- Hướng dẫn cấu tạo, tác dụng, phương pháp sử dụng, bảo quản, kiểm tra một số phương tiện chữa cháy xách tay như:

+ Bình bọt chữa cháy hệ MFZ.

+ Bình khí chữa cháy hệ MT.

- Nguyên lý làm việc, cách sử dụng, bảo quản, kiểm tra hệ thống cấp nước chữa cháy như: Hệ thống trụ nước chữa cháy ngoài nhà, họng nước chữa cháy vách tường...

+ Cách dải vòi, cuộn vòi, bảo quản, kiểm tra vòi chữa cháy.

+ Triển khai đội hình chữa cháy sử dụng lực lượng, phương tiện chữa cháy hiện có của cơ sở.

- Thực hành chữa cháy chất lỏng (*xăng, dầu*) chứa trong khay tôn.

4. Thành phần tham gia

a. Thành phần mời tham gia hướng dẫn lý thuyết và thực hành:

- Giảng viên hướng dẫn lý thuyết và thực hành: 02 đ/c Cán bộ nghiệp vụ của Công an phòng cháy chữa cháy huyện Vĩnh Bảo trực tiếp giảng dạy. Công an xã Vĩnh Tiến, Cổ Am tham gia phối hợp.

b. Thành phần trong nhà trường tham gia tập huấn và thực hành

- Ban chỉ đạo đợt tập huấn
- Toàn bộ CBGVNV tham gia tập huấn (*danh sách đính kèm*)
- Học sinh khối toàn trường

5. Phương tiện, dụng cụ và kinh phí phục vụ cho công tác tập huấn và thực tập phương án chữa cháy phối hợp.

- Bình bột chữa cháy MFZ4 : 10 bình
- Bình khí chữa cháy CO2-MT3: 09 bình
- Quả khói : 02 quả
- Chăn chiên : 04 chiếc
- Xăng Ron 92 (để đốt) : 05 lít
- Dầu Diesel (để đốt) : 05 lít

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí cho đợt tập huấn.
- Chuẩn bị lớp học, sân bãi, cơ sở vật chất, dụng cụ, phương tiện và các điều kiện phục vụ tập huấn và thực tập phương án chữa cháy đảm bảo đúng thời gian. Liên hệ với Công an phòng cháy chữa cháy huyện, công an xã bố trí giảng viên giúp nhà trường.

- Thông báo tới các CBGVNV trong nhà trường, tạo điều kiện về thời gian, sắp xếp công việc để chuẩn bị tham gia đợt tập huấn đúng thời gian.

- Chuẩn bị kinh phí kịp thời phục vụ đợt tập huấn.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường:

Tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định. Tập huấn có chất lượng và đạt các yêu cầu về thực hành công tác phòng cháy chữa cháy.

3. Công an phòng cháy chữa cháy huyện Vĩnh Bảo

- Chịu trách nhiệm sắp xếp giảng viên giảng dạy, chuẩn bị giáo án thực hành và cung cấp tài liệu học tập.

- Thực hiện các thủ tục cấp chứng chỉ tập huấn cho các CBGVNV đạt yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tập huấn nghiệp vụ PCCC và thực tập phương án chữa cháy, đề nghị các đồng chí CBGVNV và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (Chỉ đạo);
- Công an PC&CC (phối hợp t/h);
- Lưu hồ sơ PCCC

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hợi